CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo

Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

MOÇÃO N.º

AUTOR: ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA (Elias Vargas)

ASSUNTO: MOÇÃO DE PESAR – Família do Sra. Alaide de

Almeida.
Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, ao sentido de que seja

concedida MOÇÃO DE PESAR a família do Sra. Alaide de Almeida, pelos motivos abaixo

expostos:

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

De acordo com o Art. 86, inciso IV do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Porto Real, requeiro uma Moção de Pesar à família de Alaide de Almeida.

Justificativa:

Alaide de Almeida, a quem este vereador admirava e amava como de sua

própria mãe fosse, faleceu aos 61 anos e nasceu em Santa Cruz do Escalvado,

em Minas Gerais, onde, graças a sua força e coragem, saiu da roça onde já

trabalhava de forma árdua e extremamente dura. Do seu ventre foram gerados

quatro filhos: Uandersom, de 43 anos; Talita, de 40 anos; Glauciene, de 37

anos; e Leidy, de 30 anos; todos que mantém extremo orgulho e já extrema

saudade da querida mãe, que os criou sozinha com toda garra, fé e força de

vontade, e para tal, foi cozinheira, empregada doméstica, garçonete, entre

outras atividades que a marcaram como uma dedicada trabalhadora, porém o

seu maior orgulho era o de ser vó de seis lindos netos e bisavo de um bisneto,

pois dedicou toda a sua vida a cuidar de famílias, sua razão de ser.

Porto Real, 6 de dezembro de 2022

_____________________________

Elias Vargas de Oliveira

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

		2022-12-06T16:29:10-0300